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SAKOPTĀKĀ MĀJA SALASPILĪ
Par konkursa rezultātiem lasiet 2. lappuse!

Te pirms 2 gadiem 
bija atkritumu kaudze. 

Vija Turlaia tās vietā 
iekopa puķu dobi.

DOLĒ KONSTATĒTA TRAKUMSĒRGA!
12. jūnijā Doles salas Cīrulīšu 

māju saimniece ieraudzīja, ka 
gar sētu ložņā kāds kustonis. 
Pirmajā mirklī viņa jenotsuni 
nav atpazinusi un jau gribējusi 
uzrīdīt suņus, taču kaut kas no 
šis rīcības tomēr atturējis. Saim
nieces virām jenotsuņa uzvedība 
šķitusi savāda, un viņš dzīvnieku 
likvidēja un ieraka dziļi zemē. 
Visbeidzot, saimnieks piezvanīja 
uz Salaspils palīdzības dienestu 
un izstāstīja notikušo.

13. jūnija rītā uz Cīrulīšiem 
devās pagasta veterinārārsts 
Andis Grasis, kurš izraka jenot
suņa līķi, atdalīja galvu, iefasē- 
ja to vairākos polietilēna maisi
ņos un nekavējoties nogādāja 
Valsts Veterinārmedicīnas diag

nostikas centri. Pārējo dzīvnie
ka ķermeņa daļa sadedzini ja un 
apkārtni dezinficēja.

14. jūnijā no laboratorijas
pienāca atbilde: jenotsnnim  
konstatēta trakumsērga.

Ar šo satraucošo ziņu 14. jūnija 
pēcpusdienā Andis Grasis ieradās 
“SV” redakcijā, lai brīdinātu Sa
laspils iedzīvotājus: “Divu gadu 
laikā šis ir pirmais trakumsēr
gas gadījums Salaspils teritorijā. 
Bet visas Latvijas statistika liecina, 
ka šis un nākošais gads būs tas 
laiks, kad saslimšana ar trakum
sērgu sasniegs kulminācijas punk
tu. Pusgada laikā ir konstatēti jau 
tikpat daudz saslimšanas gadīju
mu, cik visa pagājušā gada laikā.

Pirmkārt, es gribēta likt pie
sirds visiem suņu saimniekiem - 
sauciet veterinārārstu sapotēt sa
vas suņus, jo tie ir pirmie, kuri sa
stopas ar meža dzīvniekiem! Otrs, 
kas noteikti jādara - jā vakcinē arī 
kaķi, jo tie staigā apkārt pat vairāk 
nekā suņi. Treškārt, - ja cilvēkam 
ir bijis kontakts, vai viņu jau ir 
sakodis kāds svešs dzīvnieks - lai 
neprāto, bet nekavējoties dodas 
uz poliklīniku pie ārsta! Ik viens 
jau parasti domā - mani tas 
neskārs, kam man tās potes... 
Būtībā šis jautājums nav apsprie
žams, jo tad, kad cilvēks jau sasli
mis ar trakumsērgu, tad ir par vēlu 
- TRAKUMSĒRGA IR NE
ĀRSTĒJAMA SLIMĪBA! Pagā
juši laiki, kad sakostais saņēma 40 
potes vēderā, - šodien tās ir tikai 6 
potes mums visiem labi zināmos 
mīkstumos.”

KĀ IZPLATĀS TRAKUM
SĒRGA?

Ar trakumsērgu var saslimt jeb
kurš siltasiņu dzīvnieks, un arī cil
vēks. Slimība izplatās, iekļūstot 
brūcē slima dzīvnieka siekalām. 
Kā cilvēks var inficēties ar tra

kumsērgu? Parasti tas notiek, ja 
slimais dzīvnieks iekož. Bet var 
bfll ari tā, ka slimais dzīvnieks ir 
kontaktējies, piemēram, ar jūsu 
kaķi ao to inficējis. Kaķis pārnāk 
mijās un ii kā nekas nenotiek. Bet 
kaķi jau risinās slimības inkubā
cijas periods. Teorētiski inkubāci
jas periods ilgst apmēram 2 nedē
ļas. Šajā laikā slimības simptomi 
neparādās. (Aplams ir priekšstats, 
ka ar trakumsērgu slimi suņi ir 
agresīvi. Tādi tie paliek tikai uz 
slimības beigām, bet visbiežāk 
suņi nav aktīvi. Agresīvāki ir ka
ķi.) Kaķis, piemēram, iekož saim
niecei rokā, kura nodomā: laikam 
nokaitināju kaķīti, tāpēc viņš ieko
da! Taču saimniece jau ir inficēta, 
bet pati to nemaz nenojauš.

NEVAJAG PĀRSPĪLĒT, 
TAČU JAIZTURAS NO
PIETNI!

Andis Grasis: “Lielākā problē
ma šobrīd ir tā, ka nav zināms, ar 
ko šis jenotsuns ir iepriekš kontak
tējies - ar cilvēkiem, suņiem, ka
ķiem, citiem mājdzīvniekiem. Do
les sala ir slēgts reģions, bet, tā kā 
šis jenotsuns bija maziņš, ir aizdo
mas, ka varētu parādīties jenoti no 
tās pašas ģimenes, kuri dosies 
meklēt sava bara locekli.

Tāpat ir skaidrs, ka nekavējo
ties jāvakcinē visi Doles salas suņi, 
bet citus mājdzīvniekus pēc īpaš
nieka vēlēšanās. Es nevaru nevie
nam saimniekam piespiest vak
cinēt viņa mājdzīvniekus, taču 
ļoti ceru, ka cilvēki apzināsies 
situācijas nopietnību.”

UZMANĪBU VISIEM, KU
RI VĒLAS VAKCINĒT SA
VUS MĀJDZĪVNIEKUS!

Suņu imunizācija pret tra
kumsērgu un reģistrācija ir obli
gāta!

Salaspilī jūs to varat izdarīt, 
piezvanot uz palīdzības dienestu 
un izsaucot licencētu veterinārārs
tu, kurš ne tikai sapotēs, bet arī iz
sniegs vakcināciju apliecinošu do
kumentu.

JA JŪS IR SAKODIS AIZ
DOMĪGS DZĪVNIEKS,

nekavējoties dodieties uz Salas
pils poliklīniku, kurā atrodas palī
dzības dienests un griezieties pie 
dežurējošā feldšera!

PALĪDZĪBAS d ie n e s t a  
TĀLRUŅI - 40001, 40003! □

Inga REČA

Z E M N I E K U  I E V Ē R Ī B A I !
Ja laikā no š. g. 1. aprīļa līdz 1. jūlijam jūs LR ofi

ciālajos gaļas pārstrādes uzņēmumos esat realizējuši 
augstākā nobarojuma jaunlopus dzīvsvarā virs 500 
kg, tad līdz š.g. 1. jūlijam ierodieties Salaspils domē, 
310. kabinetā pie zemnieku konsultanta papildus 
subsīdiju aprēķināšanai!
U z z i ņ a s  p a  t ā l r u n i  4 0 3 5 7 .
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Daudzdzīvokļu māja Miera ielā 19.

K O N K U R S S  
UN TĀ UZVARĒTĀJI

Noslēdzies Salaspils pilsētas 
domes izsludinātais konkurss 
par sakoptāko dzīves un darba 
vietu Salaspils pilsētas teritorijā, 
kas ļāvis novērtēt pilsētas lab
iekārtojuma līmeni. Izvērtējot 
pašreizējo situāciju, vērtēšanas 
komisija pārdalīja konkursam 
piešķirtos līdzekļus, jo dažās 
konkursa grupās bija vairāki 
līdzvērtīgi konkurenti, savukārt 
citās - nebija ko vērtēt...

Vērtēšanas komisija ( S.Pivore,

M.Vihmane, L.Baltiņa, M.Muzi
kante, R.Ķikuste, J.Šrēders, M. 
Dzenis) nolēma:

L GRUPĀ “Par vislabāk no
formēto un sakoptāko individuālo 
dzīvojamo māju un tās apkārtni

1. vietu piešķirt dzīvojamās 
mājas īpašniekiem Saules ielā 16 
(saimnieks - P. Krūmiņš).

Tā kā vairāku individuālo dzī
vojamo māju sakoptība ir aptuveni 
līdzīga, vērtēšanas komisija nolē

ma nepiešķirt 2. vietu šajā grupā, 
bet piešķirt 3. vietu māju saim
niekiem:
Gaismas ielā 39 (saimniece - 
V.Turlaja);
Saules ielā 43 (saimniece - G. 
Amerika);
Saules ielā 32 (saimnieks - A. Biļ- 
kins);
Miera ielā 7 (A. Krastiņa daļa).

Veicināšanas prēmijas 
piešķirt māju saimniekiem: 
Rīgas ielā 29 (saimniece - Maiga 
Taurīte);
Rīgas ielā 33 (saimniece - Marija 
Taurīte);
Pļavu ielā 36 (saimnieks - S. Sal-
cēvičs).

Kā labi sakoptas atzīmēt seko
jošās individuālās dzīvojamās mā
jas un to apkārtni:
Saules ielā 42;
Saules ielā 49;
Saules ielā 39;
Saules ielā 4$;
Saules ielā 23;
Budeskalnu ielā 5;
Gaismas ielā 35;
Brūkleņu ielā 2;
Vālodzes ielā 15;
Ābeļu ielā 2.

2. GRUPĀ “Vislabāk noformētās 
daudzdzīvokļu mājas un to apkārt
ne” par labākajām atzīt:
- daudzdzīvokļu māju un tās ap

kārtni Miera ielā 19;
- daudzdzīvokļu māju un tās ap
kārtni Miera ielā 16/5.

3. GRUPĀ "Vislabāk noformētās 
un sakoptākās sabiedriskās un ra
žošanas iestādes ēkas un to apkārt
ne” par labākajām atzīt:
- Salaspils 2. vidusskolu un tās 
apkārtni (direktore - Tamāra Riž- 
kova);
- Salaspils pilsētas bērnudārzu 
un tā apkārtni (vadītāja - Anna 
Kavasa);
- Salaspils bērnu dārzu SAIM E  
un tā apkārtni (vadītāja - Silvija
Pivore);
- kompleksu SĪLAVA un tā ap
kārtni (dārzniece - Lienīte Ses- 
tule);
- Valsts a/s Latvijas Dzelzceļš elek-

troapakšstaciju “Salaspils” un
tās apkārtni (priekšnieks - Gunārs 
Cvēbelis).

4. GRUPĀ "Vislabāk noformētā 
un sakoptākā pagaidu tirdznie
cības vieta”.

Tā kā pagaidu tirdzniecības 
vietu pašreizējā sakoptība neat
bilst labiekārtošanas kritērijiem, 
vērtēšanas komisija ieviesa grupu 
“Nelielie veikali un to apkārtne”. 
Par labākajiem atzina:
- veikalu LlGO un tā apkārtni 
(īpašnieks - A. Grebežnieks);
- veikalu RUBUS un tā apkārtni 
(īpašnieks - R. Kalvāns). Q

Pilsētas
labiekārtošanas komiteja

NEMETIET
ATKRITUMU TVERTNĒS 
DZELŽUS!

Pilsētas privātmāju iedzīvo
tāji pārpilda atkritumu tvertnes 
ar cementa maisiem un automa
šīnu detaļām. Atkritumu savā
cēji nespēj iztukšot piekrautos 
konteinerus.

Ar Salaspils atkritumu izvešanu 
nodarbojas SIA Marss no Ogres, 
kas ir noslēgusi individuālos līgu
mus ar domi, namu pārvaldēm un 
citām Salaspils organizācijām. Ar 
domi noslēgtajā līgumā paredzēta 
sauso saimniecisko atkritumu re
gulāra izvešana. Līgumā ir fiksēts 
izvedamo atkritumu apjoms un 
pakalpojuma apmaksa. SIA Marss 
par Ls 2506 gada laikā apņēmu
sies izvest 1326 kubikmetrus at
kritumu, taču veicamo darbu ap
jomu iespējams palielināt, ko do
me arī ņēmusi vērā.

Pašlaik Marss Salaspilī uzstā
dījis 44 Jelgavā izgatavotās atkri
tumu tvertnes. Viens konteiners 
domei ir izmaksājis 75 latus un 
paredzēts 30 cilvēku apkalpoša
nai.

Kā “SV”pastāstīja SIA Marss 
pārstāvis, individuālie konteineri 
tiek iztukšoti trešdienās un sest
dienās, taču vajadzības gadījumā 
to iespējams darīt arī biežāk. Par 
katru pārslogoto konteineru tiek 
informēta arī dome.
Jau pirms domes līguma noslēg
šanas privātmāju īpašniekiem bija 
iespēja noslēgt individuālus līgu
mus ar SIA Marss, ko izmantojuši 
40 cilvēki. Pašlaik šo iespēju iz
manto vairs tikai divi Saules ielas 
iedzīvotāji.

Atšķirībā no Ogres iedzīvotā

jiem, salaspiliešiem nav jāmaksā 
par atkritumu izvešanu no indivi
duālajām atkritumu tvertnēm. Og
rēniešiem šī maksa tiek ieskaitīta 
zemes nodoklī.

Salaspils galvenais arhitekts Jā
nis Šrēders atkritumu izkraušanā 
vēlas iesaistīt pilsētas bezdarbnie
kus. “Šogad tas ir eksperiments, 
kas, ja neizdosies, būs jāpārtrauc,” 
sacīja J. Šrēders. Uz 8. jūnijā iz
sludināto lielgabarīta atkritumu 
izvešanu no individuālajiem ap
būves apgabaliem pieteicās tikai 
viens (!) cilvēks. J.Šrēders: “Iedzī
votājiem ir ērtāk izgāzt atkritumus 
grāvī. Kad mērs būs pilns, sauksim 
pie adminstratīvajā kodeksā pare
dzētās atbildības par piesārņo
šanu.” ’

Sadarbību ar SIA Marss Šrē
ders raksturo kā ilgstošu un labu. 
Drīzumā, lai atvieglotu konteineru 
izkraušanu un apkārtnes uzkop
šanu, tiks uzstādītas betona pamat
nes. □

Jānis VANAGS

VIENS STĀDA,
O T R S  - L A U Ž . . .

Pēc aizgājušās traki dziļās zie
mas notikusi strauja dabas sarosī- 
šanās, katram augam savā dabis
kajā veidā un formā cīnoties par 
vietu zem saules.

Līdzīgi noticis ari ar cilvēkiem 
- apjaušot sevi kā Visuma pavēl
nieku un visas dzīvās dabas ko
mandieri, ikviens pēc saviem ie
skatiem vēlās parūpēties par vides 
glītumu. Kāds par pilnīgi nepie
ciešamu uzskata jauno kokaugu 
galotņu nolaušanu un zālāju izbra- 
dāšanu, zaļā mauriņā atstājot mel
nas dubļu zīmes apkārtējo acu 
priecēšanai. Citam daudz nozīmī
gāka šķiet ziedošo zaru nozāģē- 
šana vai dekoratīvo krūmaugu 
pārstādīšana sev izdevīgākā vietā, 
nerēķinoties ar attiecīgā zemes ga
bala īpašnieka interesēm un iegul
dīto darbu...

Lai visas šīs ar zaļumsaimniecī- 
bu saistītās aktivitātes virzītu sa
prātīgā, visai pilsētas sabiedrībai 
noderīgā gultnē, Salaspils dome ir 
noslēgusi līgumu ar uzņēmumu 
SIA Salvija par pilsētas zaļum- 
saimniecības projekta plānošanu,

realizāciju un uzraudzīšanu.
Šajā sakarā ikvienam būtu jā

apzinās, ka visi pilsētas teritorijā 
augošie koki un krūmi ir šīs ap
dzīvotās vietas zaļumsaimniecī- 
bas sastāvdaļa, neatkarīgi no tā, 
vai tie atrodas privātpersonas, 
uzņēmuma vai pilsētas domes 
pārvaldāmajā teritorijā; vai tie 
ieauguši dabīgā ceļā vai iestādīti 
mērķtiecīgi.

Iejaukšanos kokaugu attīstīša
nās dabiskajā procesā visas valsts 
teritorijā reglamentē noteikumi 
Par Republikas meža fondā neie
tilpstošo koku un krūmu ciršanu, 
kas apstiprināti ar LR Ministru Pa
domes 1991. gada 3. oktobra lē
mumu Nr. 260 un “ir obligāti vi
sām juridiskajām un fiziskajām 
personām, kuras izcērt vai izrok 
republikas meža fondā neietilpsto
šos kokus un krūmus”.

Galvenais, kas būtu jāielāgo 
apgūt ikvienam brašam zaļumu 
saimniekam - amatierim, ir formu
lēta šī dokumenta 7. punktā:
•  “Zemes lietotājs iesniedz 
vietējā valsts mežniecībā rakstis

ku pieteikumu koku ciršanai.”
•  biļeti pēc izcērtamo koku 
iepriekšējās apskates dabā iz
sniedz vietējais valsts mežzinis 
kopīgi ar vietējās pašvaldības 
pārstāvi. Par apskates laiku ir 
jāinformē Vides aizsardzības 
komitejas reģionālais valsts ins
pektors, kurš, ja uzskata par 
lietderīgu, piedalās apskatē.

Šāda koku apskate un mež
ziņa rakstiska atļauja, ko uz
raksta uz zemes lietotāja iesnie
guma, nepieciešama arī lielu 
koku vainagu apgriešanai.”

Šī paša dokumenta 12. punktā 
teikts par atbildību, kas skar ņipro 
dārzkopi par iepriekšminēto no
teikumu neievērošanu: 
i “12.1. Par koku ciršanu, ja 
nav koku ciršanas biļetes, vai to 
sabojāšanu līdz augtspējas 
zaudēšanai - pieckārtīga nocirs
to vai sabojāto koku vērtība pēc 
takses;
•  12.2. Par bojātiem kokiem, ja 
tie nav zaudējuši augtspēju, vai
niniekam jāsedz bojāto koku 
vērtība pēc takses trīskāršā 
apmērā.”

Viss iepriekšminētais publi
cēts, nevis lai iebaidītu, bet gan 
aicinātu uz sadarbību tos, kas iein
teresēti pilsētas vides uzlabošanā 
un ir gatavi piedalīties ar idejām 
un reālu līdzdalību labiekārto
šanas projekta īstenošanā. Jo tikai 
ar savstarpēju izpratni un kopī
giem spēkiem veiktais darbs var 
sniegt prieku. O

Jānis ŠRĒDERS, 
pilsētas labiekārtošanas 
komitejas priekšsēdētājs

Veikals Rubus Līvzemes ielā.



Let’s go to have fun!*

Santa - karsēļmeitene.

Santa Šaršūne ir dzimusi 1977. gada 12. oktobrī. 
Mācījusies Salaspils 1. vidusskolā (1985 -1992). 
Absolvējusi Rīgas katoļu ģimnāziju un
Skutt Cotholic High School (ASV).
Dejo Salaspils tautas deju kopā kopš 1981. gada.

Global Outreach
Šo organizāciju ir dibinājis 

priesteris Kārdls (Cardle) no 
ASV, lai pabalstītu uzņēmīgākos 
post-komunisma zemju jaunie
šus, dodot viņiem iespēju mācī
ties ASV.

Kādā no angļu valodas stundām 
pagājušajā gada maijā skolotāja 
Santai likusi pēc stundas uzka
vēties. Santa jau sākusi apcerēt 
savu uzvedību angļu valodas stun
dās, taču neko ievērības cienīgu 
nevarēja atcerēties. Starpbrīdī 
skolotāja Santai jautājusi, vai viņa 
negribētu gadu pamācīties ASV. 
Sākumā Santa domājusi, ka skolo
tāja viņu vienkārši nes cauri. Īste
nībā viena no Santas skolasbiedre
nēm bija uzzinājusi par organizā
ciju Global Outreach un lūgusi 
aizpildīt pieteikuma anketu. Tā uz 
Ameriku tika nosūtīts arī Santas 
pieteikums.
Pirmajā brīdī, kad pēc mēneša 
skolotāja piezvanīja Santai uz 
darbu un pateica, ka pienākusi ap
stiprinoša atbilde, Santa bija stāvā 
sajūsmā. Ar laiku sajūsma mijās ar 
melnajiem. Jūlijā Santa aizbrauca 
uz nometni Čehijā. Prāgā viņa 
tikās ar citiem jauniešiem, kuri jau 
bijuši, vai, tāpat kā Santa, tikai 
gatavojās doties uz ASV. Uz Oma- 
hu viņa aizlidoja 27. augustā. Ve
selus deviņus mēnešus Santa neat
laidīgi ik dienas sūtīja e- meilus** *** 
saviem vecākiem un māsai. Nedē
ļu pēc atgriešanās lūdzu Santu 
pastāstīt, kā tad īsti viņai tur, Ame
rikā, klājās.

Divas 
māsas, 
brālītis 
un puķu 
dobe
Man ļoti pa
veicās ar ģi
meni. Ja uz
ņem apm ai
ņas studentus, 
tad viņiem ir 
nodokļu at
v ieg lo jum i, 
taču maniem 
saimniekiem 
tas nebija sva
rīgākais. Mēs 
tiešām ju tā 
mies kā ģime
ne. Jau no pa
ša sākuma es 
teicu, kas 
man patīk, 
kas nepatīk. 
Atklāti izru
nājāmies par 

visu. Viņi tiešām bija kolosāli un 
saprotoši. Projāmbraucot, bira 
patiesas asaras. Istabu es atņēmu 
brālim Braeinam. Viņš gāja dzīvot 
pagrabstāvā. Mūsu mājai ir trīs 
stāvi, bet virs zemes var redzēt 
divus. Pagrabā bija Džerija (tēta) 
ofiss. Braeins vienreiz gribēja ma
ni piekukuļot, atnesa man uz is
tabu apelsīnu sulu. Es domāju, kas 
šim kaiš, tik labiņš. Viņš man pra
sa, vai es negribētu pēc vidussko
las turpināt studēt Amerikā. Es 
saku: Braein, visu ko var gribēt, 
bet ko vecāki teiks? Es nesapratu, 
kas viņam lēcies - jau divas ame
rikāņu māsas ir, viņam vēl vajag 
trešo uz kakla! Beigās izrādījās, ka 
viņam patīk vienam pašam dzīvot 
pagrabā.

Reizēm pietrūka darāmā. Veļu, 
protams, neviens nemazgāja, to 
salidināja mašīnā. Pa gadu esmu 
kļuvusi sliņķīte. Es viņiem iestā
dīju puķu dobi. Un tagad man ir 
tituli 10 gadiem uz priekšu, jo citi 
cilvēki iestāda 3 puķes un tad pūš 
un elš. Nav jau tā, ka tur jaunieši ir 
galīgi izlaisti, - ir darbi, kas viņiem 
jāpadara. Braeina pienākums bija 
gandrīz katru otro dienu pļaut 
zālienu. To viņi dikti vaktēja.

Ģimenē es jutos forši. Lai izvai
rītos no nepatīkamām sajūtām, 
pats galvenais ir runāt, izskaidrot, 
ko mēs darām savādāk. Ja mēģinā
si tikai izdabāt, beigās pašam būs 
sajūta, ka esi kā vergs. Mana Ame
rikas tēva ģimenē bija septiņi, bet 
Amerikas mammas ģimenē - 
astoņi bērni. Visi precējušies, vi
siem ir bērni. Kad bija radu satik

šanās, man nosauca visus tos 120 
vārdus! Bija jāmēģina pierast pie 
savādākām ģimenes tradīcijām.

Gulēšanai tikai sešas 
stundas

Sešos no rīta, kad biju trīs reizes 
nospiedusi savu modinātāju, mana 
Amerikas māmiņa neizturēja un 
nāca mani vilkt no ārā gultas. Tad 
- skolas forma mugurā, pa galvu, 
pa kaklu lejā, mašīnā iekšā. Skola 
sākās ļoti agri, es katru rītu jau 
septiņos biju skolā. Ja saka, ka 
mums skola ir otrās mājas, tad tur 
mums tās bija pirmās. Kad man 
bija skriešanas sezona, tad no tri
jiem līdz kādiem pieciem, sešiem 
bija treniņi. Mājās es pārrados tikai 
uz vakariņām.

Pirmais, ko darīju, - skrēju savu 
e- meiliņu pārbaudīt. Tad, protams, 
Alise ar Melāniju (māsiņas) sēdās 
pie televizora. Pašā gada sākumā 
bija interesanti, kā mēs ar Alisi 
kopā mācījāmies. Viņa man centās 
ieskaidrot Amerikas vēsturi un 
indiāņu teikas, no kurām es galīgi 
nekā nesapratu. Tad mēs abas 
bijām pārsmējušās galīgi zilas. 
Sestdienās un svētdienās vienmēr

katras stundas. Kad tā bija aizva
dīta, tad diena skaitījās kaut cik 
veiksmīgi nodzīvota. Bet apmē
ram gada vidū tās kļuva par 
manām m īļākajām stundām - 
mums tur bija kolosālākais sko
lotājs! Apguvu arī franču valodu, 
algebru, mākslu, ticības mācību, 
biznesa sistēmas un dziedāju korī. 
Mācījāmies, kā pareizi izvēlēties 
savu karjeru, kā panākt, lai tevi 
pieņem darbā. Populāri bija In- 
dividual Research - tu ej uz biblio
tēku, pats kaut ko atrod; tad 
uzraksti mazu referātiņu un sniedz 
piekšlasījumu. Kad noklausās vi
sas klases priekšlasījumus, tad 
raksta testu. Mēs nedaudz mācī
jāmies par akcijām un vērtspa
pīriem, par Amerikas likumdošanu 
biznesa sfērā.

Amerikā bija viegla matemā
tika, tur pat trigonometriju ne- 
mācījāmies.Tā bija vienīgā stunda, 
kur es nemācījos neko, tomēr es 
pabeidzu ar 100%.

Ja tu mācīsies tikai pēdējā naktī, 
tad no kontroldarba nekas labs 
nesanāks. Katru vakaru ir nedaudz 
jāpamācās. Un bišķi ir jābūt arī 
smadzenēm. Pa gadu savai Lat
vijas skolai es uzrakstīju 5 refe

Pirmie soļi biznesa sistēmu grāmatā.

bija visādi pasitamu.

Skutt Catholic Hjgh 
School

Katoļu skolas tur ir tikpat popu
lāras kā valsts skolas. Daļu no 
skolasnaudas maksājām paši, 
lielāko daļu tomēr apmaksāja ap
maiņas programma. Visās skolās 
jāmaksā par izglītību, bet katoļu 
skolā tā cena ir augstāka, jo arī at
tiecības starp skolēniem un sko
lotājiem ir augstākā līmenī. Valsts 
skolā klasē var būt 500 skolēnu, 
manā klasē mēs bijām 35, jo tā bija 
skolas pirmā izlaiduma klase. Nā
košajā klasē bija 150 cilvēki. Ir ari 
nelielas atšķirības mācību pro
grammās. Jau no pirmās klasītes 
viņiem māca, ka jāzina, kas tu 
būsi. Pašam jāsastāda mācību pro
gramma. Man katru dienu bija 
Amerikas vēsture un literatūra. 
Man kā senioram bija arī pasaules 
literatūra un vēsture. Bet domāju, 
ka tādu pasaules literatūru es varu 
arī Latvijā lasīt līdz nelabumam. 
Tāpēc es gāju pie junioriem uz 11. 
klasi. Viņiem bija American Stud- 
ies - Amerikas vēsture un litera
tūra. Man drebuļi metās pirms

to deju stilu nosaukt.
Trenējos skriešanā. Treniņi bija 

katru dienu 2-3 stundas, sacensī
bas - vismaz reizi nedēļā. Kādu 
nedēļu bija pat 3 sacensības! Tās 
nav tādas - ka tik noskrien, tur gan
drīz visa diena jāpavada stadiona 
malā. Mēs izbraucām vienpads
mitos no skolas un pēc pusnakts 
bijām mājās. It kā jau bija grūti. 
Tomēr ir baigi forši, ka man bija 
skolas rekords 400 metru distancē. 
Ja tu ej skolā tikai mācīties, tad vi
ņi domā, ka ar tevi kaut kas nav 
kārtībā. Skolā notiek daudz dažā
du pasākumu. Ir skolēni, kuri uz 
skolu iet tikai pasportot, piedalīties 
kādā lugā. Beigās viņi ir tik pārgu
ruši, ka uz stundām aiziet tikai 
pagulēt.

Es pa pusei biju karsēj meitene. 
Manas abas Amerikas māsas bija 
karsēj meitenes, tad kopā ar viņām 
es arī gāju uz treniņiem. Man bija 
tērps, es pārzināju visus viņu kni
fus, dejošanu, lēkāšanu un bļaus
tīšanos. Piedalījos dažās īstās spē
lēs. Starp karsējām ir liela konku
rence. Lai kļūtu par īstu karsējmei- 
teni, trenēties jāsāk jau no 9. kla
ses, no pašiem karjeras sākumiem.

rātos, rēķināju matemātikas uz
devumus un sūtīju uz šejieni. Dau
dzo pasākumu dēļ man nemaz 
nebija daudz laika mācīties. 
GPA • • •  atzīmju līmenī ieguvu 4, 
kas ir pats labākais rezultāts. Kole
džās tas daudz ko nozīmē. Sekmī
bas aprēķināšanā aritmētika un 
matemātika ir, cik nevajag. Pirma
jā kontroldarbā es nesapratu, ko 
tagad iesākt - vienā stūri bija punk
ti, otrā izrēķināta kaut kāda pro- 
centāža, no % pāriet uz ABC. Es 
nezināju perfekti angļu valodu, 
dažos kontroldarbos bija grūtības. 
Kontroldarbos ir tādas teicamas 
lietas, kā Multiple Choice, kuros 
uz jautājumu dotas 4 atbildes un 
jāizvēlas pareizā; vai arī "pareizi 
vai nepareizi". Ja kaut ko nesa
pratu, tad liku uz labu laimi. Mana 
angļu valoda nebija perfekta, bet - 
did I have a choicel**** Izvēles 
man nebija. Bija jādzīvo, un viss!

Karsējmeitenes 
rekords 400m distancē

Vienreiz nedēļā braucu dejot uz 
Mary Loraine deju centru. Dejoju 
Hip-Hop, Funk - pat īsti nezinu, kā

Es tā negribēju, tāpēc gāju ar vi
ņām tikai trenēties.

Zaķi pilsētas centrā
Omahas vecpilsēta ir Misūrī 

krastos. Tā ir ļoti sakopta pilsēta, 
liela un plata. Katra ģimene dzīvo 
privātmājā. Omahā es redzēju tikai 
kādas pāris daudzdzīvokļu mājas. 
Mājiņas ir super sakoptas. Kaut ari 
Omaha ir Nebraskas štata galvas
pilsēta, naktīs tur dažreiz skraida 
zaķi un ložņā āpši. Vienreiz blakus 
mājas ofisā bija ielīdusi čūska. 
Man bija ļoti savāda sajūta, ejot pa 
imigrantu rajoniem. Viņiem ir 
dīvaina dzīves uztvere.

(Turpinājums sekos)

Uzklausīja 
Jānis VANAGS

* Ejampajautroties! (amer.)
** e-mail - elektroniskais pasts 
(amer.)
*** GPA (Great Point Average)
- Amerikas sekmības standarts
**** vai tad es varēju izvēlēties? 
(amer.)



Ja Jums ir vajadzīga:
1. pašvaldības policijas;
2. ugunsdzēsēju;
3. ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
4. veterinārārsta, apsēklotāja;
5. ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos;
zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I N Ā S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

NMP nodala:------------- 9--
Traumpunktā no 10.- 17. jūni

jam sniegta palīdzība 19 cietu
šajiem, tajā skaitā 7 bērniem.

Suns sakodis vienu bērnu, no 
ērcēm cietuši 2 cilvēki - Silavā un 
Saulkalnē.

Ātrajai palīdzībai bija 13 izsau
kumi pie traumu guvušiem cilvē- 
kim, tajā skaitā - 9 bērniem.

Pašvaldības policija no 10. līdz 
17. jOnijam aizturējusi:

1) par APK 167. panta pārkāp
šanu (sīkais huligānisms) - 6;

2) par APK 171. panta neie
vērošanu (atrašanās sabiedriskā 
vietā alkohola reibumā) -12 cilvē
kus.

10. jūnijā, 11.20
Izsaukums no Pļavu ielas 24, 

kur no ķēdes norāvies suns noko
dis kaimiņa vistas un apdraudējis 
garāmgājējus. Ar saimnieka pie
krišanu, 11.40 suni likvidēja.

10. jūni jā, 20.45
Poliklīnikā ieklīdusi apmēram 

trīs gadus veca, tikai jakā ģērbta 
meitene. 22.10 atradās bērna māte, 
un noskaidrojās, ka meitene aiz
bēgusi no vecāsmātes Lauku ielā.

11. jūnijā 8.45
Rīgas ielā, pretim pagriezienam 

uz tirgu, notriekta riteņbraucēja R. 
(1981). Par notikušo informēta ce
ļu policija, cietusī nogādāta 7. 
slimnīcā.

11. jūnijā, 11.20
Salaspils tirgus teritorijā aiz

turēts iereibis jaunietis, kurš lamā
jies necenzētiem vārdiem. Aiz
turētais izrādījies nekur nestrādā
jošais Elmārs R. (1972) no Miera 
ielas 16/7.

12. jūnijā, 2,20
Skolas ielas 11 pagalmā Alek

sejs P. (1949) mēģināja nozagt žo
ga sietu. Vainīgais nogādāts poli
cijas nodaļā.

12. jūnijā, 3.15
Policijas dežūrdaļā nogādāti di

vi pliki kaušļi no Miera ielas 16/7

12. jūnijā
Aizturēts pilsonis Aivars S. 

(1957), kurš, neievērojot zīmi “Ie
braukt aizliegts” bija nolēmis iz
peldēties sanitārajā zonā pie Ako 
pieminekļa.

12. jūnijā, 23.10
Jaunieši demolē Doles stacijas 

telpas.

15. jūnijā, 11.45
Ugunsgrēks galdniecības ceha 

katlu mājā vecajā Stopiņu skolā. 
Ugunsgrēka dzēšanā piedalās Sa
laspils un Rīgas ugunsdzēsēju ma
šīnas ar 7 ugunsdzēsējiem. Ap vie
niem uguns tika nodzēsta.

15. jūnijā, 21.45
Pie dzelzceļa stacijas aiztur Al

di G. (1963), kurš stiprā alkohola 
reibumā uzplijās garāmgājējiem 
un traucēja automašīnu kustību.

15. jūnijā, 21.25
Pie Saulkalnes stacijas ar mo

pēdu notriekts 6 gadus vecs zēns.

16. jūnijā, 0.55
Skolas ielā 7/2 aizturēja Juri K. 

(1968), kurš alkohola reibumā lau
za kāda dzīvokļa durvis un nerea
ģēja uz dzīvokļa saimnieces brīdi
nājumu šo darbošanos pārtraukt.

16. jūnijā, 17.15
Veikalā Rīgas ielā 38 kāda ap

tuveni 60, 70 gadus veca sieviete 
alkohola reibumā nepiedienīgi 
uzvedās, lamājās un demolēja vei
kalu - salauza papīrgrozu un mē
ģināja sasist vitrīnas stiklu. Aiztu
rētā savu vārdu un uzvārdu attei
cās nosaukt.

17. jūnijā. 17.15
Daugavā pie Doles salas Solāž- 

kaugu mājām no laivas izkritis cil
vēks. 17.30 no ūdens tiek izvilkts 
viņa līķis.

Informācija saņemta no 
palīdzības dienesta, ātrās 
palīdzības un pašvaldības 
policijas. Minētie dienesti 

atbild par ziņās minēto faktu 
precizitāti.

Sagatavoja Jānis VANAGS

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD____________

Apbūves gabalu Budeskalnu 
ielas rajonā 2400 m \ ir lielisks 
mājas projekts, pamata bloki visai 
mājai, sakopts dārzs, siltumnīca, 
ūdens urbums, dārza mājiņa 6 x 5  
m. Tālr. 40618, vakaros.
«• Stilku 4 mm logiem un siltum
nīcām - 40 m2, ledus stiklu 5 mm - 
25 m2. Sagriezīšu pēc noteiktā iz
mēra, ar piegādi. Salaspils, Kalna 
7 - 17, pēc 15.

I r ē__________________
Pāris, uz ilgu laiku, Salaspilī vai 

tās tuvumā, pagaidu mājiņu vai 
mājas daļu ar atsevišķu ieeju. Var 
būt bez ērtībām.
Tālr. Salaspilī - 42378, no 9-17, 
darbdienās, Ieva.

DOLĒ ATKAL SPIETOS!
29. jūnijā, pīkst. 11 Doles salā 

Daugavas muzeja teritorijā no
tiks 3. Salaspils dziedošo ģimeņu
Spiets. Mīļi būs gaidīti visi Spieta 
vecbiedri, jaunas, dziedātgribošas 
ģimenes un visi, visi, kuri grib pa
tīkami pavadīt Pēterdienu - rota
ļājoties kopā ar folkloras kopu 
Māras bērni un dejojot Emburgas 
zēnu pavadījumā. (Par ērtu sēdē
šanu pļaviņā gan jāparūpējas pa
šiem!).

Pasākumu vadīs aktieri Alda 
Krastiņa un Ivars Brakovskis.

Varēsit apskatīt izstādi Dauga
vas muzejā un vizināties ar zirgu 
pajūgu. Darbosies bufete.

Satiksmes autobuss no Salas
pils dzelzceļa pārbrauktuves un no 
k/n Enerģētiķis aties 9.30, atpakaļ 
-14.45.

Speciālais Spieta autobuss no 
k/n Rigava un pēc tam no k/n 
Enerģētiķis aties 10, atpakaļ - 14.

Tālr. uzziņām: 49909 (dienā), 
47247 (vakaros).

"Spieta" krustmāte 
INGRĪDA

IZĪRĒ________________
**' Vienu istabu trisistabu dzīvoklī 
- vīrietim. Ir tālrunis, lifts.
Tālr. 9-42413.

MAINA______________
**■ 3 istabu dzīvokli pret vien
istabas dzīvokli. Izskatīsim arī 
citus variantus.
Tālr. 9-40236.

IEPAZĪŠANĀS_______
**■ Esmu jautrs, komunikabls (23, 
175), Dvīnis. Vēlos iepazīties ar 
jautru sievieti no 18 līdz 28 ga
diem. Ļoti gaidu atbildi. Gaspa- 
rovičs Konstantīns, Daugavpils, 
Lielā - 1, Grīvas cietums 4KTT, 
LV-5400, Latvija.

SPORTS____________

AICINĀM PIEDALĪTIES!
No š.g. 28.-30.jūnijam Preiļos 

notiks Latvijas lauku sporta 
veterānu 33. sporta spēļu fināl- 
sacensības.

Aicinām sporta entuziastus no 
Salaspils startēt šajās sacensībās 
Rīgas rajona izlases komandas 
sastāvā. Aicinām pieteikties sie
vietes no 35 gadu vecuma un vī
riešus no 40 gadu vecuma.

Sacensības notiks šādos sporta 
veidos: vieglatlētikā, volejbolā, 
dartā (šautriņu mešanā), kā ari 
basketbolā. Vieglatlētikā veterāni 
mērosies spēkiem 100 m. 400 m. 
1500 m skrējienā, augstlēkšanā. 
tāllēkšanā. lodes grittanā. diska un 
šķēpa mešanā.

Šautriņu mešanas sacensībās 
startēs komanda 3 cilvēku sastāvā, 
programmā 10 metienu sērijas.

Sacensību dalībnieki tiks no
drošināti ar transportu, ēdināšanu 
un izmitināšanu.

Pieteikties un saņemt sīkākas 
ziņas var Salaspils sporta kom
pleksā, Līvzemes ielā 22 (tālr. 
40908). ^

Mudīte KEIŠA, 
Salaspils sporta kompleksa 

metodiķe

MEKLĒ DARBU
»  Plaša profila celtnieks: krāso
tājs, apmetējs, flīzētājs u.t.t. Tālr. 
9-42848. Aleksandrs.

DAŽĀDI_____________
*** Latvijas Luterāņu stunda pie
dāvā garīga satura videofilmas 
(dokumentālas, aktierkino un mul
tiplikācijas) bez maksas šādās Sa
laspils videonomās:
Līvzemes ielā 7 (k/n Rīgava) un 
Skolas ielā 2a (k/n Enerģētiķis). 
Tālr. uzziņām: 7228641 (Rīgā), 
944284 (Salaspilī, vaicāt Igoru).

Kristīgās uzticības tālrunis: 
460106, no 19 līdz 7.

SALASPILS PIRTS
KOMPLEKSA
PAZIŅOJUMS
Sakarā ar frizieres atvaļi
nājumu, laikā no 25. līdz 
30. jūnijam 
būs slēgta SIEVIEŠU 
FRIZĒTAVA!

SALASPILS GRAMATNICA 
saņemti seko joši parakstāmās 
literatūras kārtējie sējumi:

1. Imanta Ziedoņa kopoto 
rakstu 5. sējums “CEĻOJUMU 
APRAKSTI”.

Cena abonentiem Ls 5,50, atse
višķs sējums Ls 5,90.

2. Ārijas Elksnes rakstu 2. sē
jums “DZEJA 1966.-1973.g ”.

Cena abonentiem Ls 3,00, atse
višķs sējums Ls 3,50.

3. Ojāra Vācieša kopoto raks
tu 7. sējums “NEPUBLICĒTĀ 
DZEJA 1980.-1982.g”.

Cena Ls 4,85.
4. Sprīdīša bibliotēkas 13. 

sējums. Sējumā Edītes Nesbitas 
“PIECI BĒRNI UN KAUT KAS” 
un “APBURTĀ PILS”.

Cena Ls 2,30.
5. Žorža Simenona rakstu 8. 

sējums. Sējumā romāni “MĒ
NESS DŪRIENS” un “MEGRĒ 
ATVAĻINĀJUMS” . Cena Ls 
2,45.

Lūdzam abonentus saņemt 
kārtējos sējumus!

Izgriez un atsuti! bezmaksas privatsludinajums
PĀRDOD PĒRK M A IN A IRĒ IZĪRĒ MEKLĒ DARBU PIEDĀVĀ DARBU IEPAZĪŠANĀS DAŽĀDU VAJADZĪGO PASVĪTROT!

Bez maksas tiek publicēti visi privātpersonu nekomerciālie 
sludinājumi, kas rakstīti uz ‘ SV ‘ publicētajām veidlapām. Uz 

vienas veidlapas rakstiet tikai viena veida sludinājumu! 
Redakcija ir tiesīga sludinājumus rediģēt un nepublicēt ētiskām 

normām neatbilstošus tekstus.

Sludinājumus var iesniegt personiski vai 
arī nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: 
nedēļraksts “Salaspils Vēstis*.
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1, 
LV-2169.

© "SalasDlIs Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Ņina Lelmane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakciias adrese: Līvzemes iela 8. 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis 2-9-42884.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Rīgā,
apgāda "Imanta" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam -1 0 0 0  eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


